
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019073000065

65

Nº 145, terça-feira, 30 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 63/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23536000350201941. , publicada no D.O.U de 11/06/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preço para eventual aquisição de Material Médico Hospitalar - Telas Cirúrgicas
para o Hospital das Clinicas da UFPE Novo Edital: 30/07/2019 das 08h00 às 12h00 e
de14h00 às 16h00. Endereço: Av.prof.moraes Rego, S/n - Cidade Universitaria - Recife
Cidade Universitária - RECIFE - PEEntrega das Propostas: a partir de 30/07/2019 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/08/2019, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

MARCOS ANTONIO VIEGAS FILHO
Gerente Administrativo e Financeiro

(SIDEC - 29/07/2019) 153409-15233-2019NE800008

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 71/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23536002066201829. , publicada no D.O.U de 03/07/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços visando a eventual aquisição Equipamentos Médico Hospitalares para o
Hospital das Clínicas da UFPE. Novo Edital: 30/07/2019 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às
16h00. Endereço: Av.prof.moraes Rego,s/n - Cidade Universitaria - Recife Cidade
Universitária - RECIFE - PEEntrega das Propostas: a partir de 30/07/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/08/2019, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

MARCOS ANTONIO VIEGAS FILHO
Gerente Administrativo e Financeiro

(SIDEC - 29/07/2019) 153409-15233-2019NE800008
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

EDITAL DE SELEÇÃO

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciência Política avisa que se
encontrarão abertas entre os dias 15 a 30 de agosto de 2019, das 8h e 17h, as inscrições
para o Concurso Público de Seleção e Admissão - Ano Letivo 2020 (Cursos de Mestrado e
Doutorado).

O Edital encontra-se publicado no Boletim Oficial da UFPE nº 69, de 29/07/2019
e disponível no endereço eletrônico
http://www.propesq.ufpe.br/nova/strictosensu_cursos.php. (Processo nº
23076.34908/2019-57).

DALSON BRITTO FIGUEIREDO FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2019 - UASG 158092

Nº Processo: 23007011196201931. Objeto: O objeto da presente licitação tem por objeto
o registro de preços para aquisição pão francês, de milho e de leite de (50g) para atender
as demandas do restaurante Universitário da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos
para os próximos 12 meses.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 30/07/2019 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Universidade Federal do Recôncavo da Bahia -
Campus Universitário, Centro - Cruz das Almas/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158092-5-00014-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 30/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/08/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CLAUDIO ANTONIO FARIA VARGAS
Chefe do Núcleo de Gestão de Licitação

(SIASGnet - 26/07/2019) 158092-26351-2018NE800125

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato; PROCESSO Nº 23077.012231/2019-96; UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA
E CULTURA. CNPJ: 08.469.280/0001-93. ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SÍRIA - HOSPITAL DO
CORAÇÃO (HCor). CNPJ: 60.453.024/0003-90. OBJETO: o desenvolvimento da pesquisa
científica aplicada a ser realizada pelo INVESTIGADOR PRINCIPAL nas instalações da
INSTITUIÇÃO e mediante a utilização de seus equipamentos necessários à condução da
pesquisa científica aplicada, intitulada "Efeito da Dieta Cardioprotetora Brasileira e nozes
sobre parâmetros cardiometabólicos no pós-infarto agudo do miocárdio: um ensaio clínico
randomizado (estudo DICA-NUTS)". Valor: R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos
reais). Vigência: a partir da data de assinatura até 01 de junho de 2020. Data de assinatura:
20/05/2019. Fundamento Legal: Lei 8.958/94, Resolução nº 061/2016-CONSAD, Acórdão nº
2.731/08. ASSINAM pela UFRN: Ângela Maria Paiva Cruz (Reitora), pela FUNPEC:
Gumercindo Fernandes de Amorim Filho (Vice-Diretor), pela Associação Beneficente Síria -
Hospital do Coração (HCor): Vera Lúcia Chaccur Chadad (Diretoria Executiva - Presidente),

Elenir Serafim (Diretora Executiva), Antônio Carlos Kfouri (Superintendente Corporativo),
José Eduardo Krieger (Superintendente de Ensino e Pesquisa), Bernadete Weber
(Superintendente de Responsabilidade Social).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60032/2019 - UASG 153103

Nº Processo: 23077042059201903 . Objeto: Obter o apoio da CONTRATADA para captar e
receber diretamente, sem ingresso na Conta Única do Tesouro Nacional da CONT R AT A N T E ,
inclusive na gestão administrativa e financeira, de recursos financeiros necessários à
formação e execução, do Projeto Acadêmico na vertente de Ensino Especialização, sob o
título: Curso de Especialização em Análises Clínicas e Toxicológicas . Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: A FUNPEC é devidamente constituída nos termos da legislação brasileira e
devidamente credenciada junto ao MEC. Declaração de Dispensa em 25/07/2019. JOSUE
VITOR DE MEDEIROS JUNIOR. Pró-reitor de Planejamento. Ratificação em 25/07/2019. JOSE
DANIEL DINIZ MELO. Reitor. Valor Global: R$ 252.000,00. CNPJ CONTRATADA :
08.469.280/0001-93 FUNDACAONORTE RIO GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA.

(SIDEC - 29/07/2019) 153103-15234-2019NE800281

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 153103

Nº Processo: 23077024110201997. Objeto: Pregão Eletrônico SISRP - Aquisição de água
mineral engarrafada e garrafões para atender às demandas da UFRN pelo período de 12
(doze) meses, com entrega nos municípios de Natal, Macaíba, Santa Cruz, Currais Novos e
Caicó.. Total de Itens Licitados: 11. Edital: 30/07/2019 das 08h00 às 11h30 e das 14h00 às
17h30. Endereço: Av.sen.salgado Filho, 3000-lagoa Nova-natal/rn - Prédio da Cpl, Lagoa
Nova - Natal/RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153103-5-00003-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 30/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 12/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

PAULO JOSE PEREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/07/2019) 153103-15234-2018NE800002

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 14/PROGESP DE 29 DE JULHO DE 2109

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO
PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em conformidade com o Art. 9, Inciso XII
da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 de novembro de 2018, dá ciência do resultado
de processos seletivos para Professor Substituto/Temporário do Magistério Federal regido
pelo Edital nº 014/2019-PROGESP, publicado no DOU nº 88, de 09/05/2019, Seção 3, p.
71/76, e homologado pelos respectivos departamentos.

. Unidade: Escola Multicampi de Ciências
Médicas do RN

Campus de Atuação: Caicó/RN

. Nº do Edital: 014/2019-PROGESP Período de provas: 09/06/2019 a 15/06/2019

. Área do concurso: Educação Física e Saúde
Pública / Educação Baseada na Comunidade
/ Trabalho Interprofissional em Saúde /
Vivência Integrada na Comunidade -
Caicó/RN - 40h

Nº de vagas: 01

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. MONIQUE LEITE GALVÃO COELHO 8,89 Aprovada 1º lugar

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

EDITAL Nº 15/PROGESP DE 29 DE JULHO DE 2019
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em conformidade com o Art. 9, Inciso XII
da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 de novembro de 2018, dá ciência do resultado
de processos seletivos para Professor Substituto/Temporário do Magistério Federal regido
pelo Edital nº 015/2019-PROGESP, publicado no DOU nº 96, de 21/05/2019, Seção 3, p.
78/84, e homologado pelos respectivos departamentos.

. Unidade: Departamento de Engenharia de
Computação e Automação

Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 015/2019- P R O G ES P Período de provas: 25/06/2019 a 04/08/2019

. Área do concurso: Inteligência Artificial Apli-
cada / Sistema Digitais / Estruturas de Dados
/ Programação Avançada - 40h

Nº de vagas: Cadastro de Reserva

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. RONILDO PINHEIRO DE ARAUJO MOURA 8,65 Aprovado(a) 1º

. LUIS BRUNO PEREIRA DO NASCIMENTO 8,40 Aprovado(a) 2º

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE ACORDO DE COLABORAÇÃO IAP:713

PARTES: Universidade Federal do Rio Grande do Sul e FAURGS e City Universidade de
Londres. RESUMO DO OBJETO: Desenvolver o projeto Measuring cooking skills in Brasil.
VIGÊNCIA: 07/06/2019 a 07/12/2019. DATA E ASSINATURA: 07/06/2019, Por. Prof. Rui
Vicente Oppermann, Reitor da UFRGS; John Montgomery, chefe de Estratégia e
Conformidade da CITY e Sérgio Nicolaiewsky, Diretor-Presidente da FAURGS. PROCESSO
ELETRÔNICO Nº: 23078.450049/2019-20.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. CONTRATADA: Fundação
Empresa Escola de Engenharia da UFRGS (FEENG). RESUMO DO OBJETO: Contratação da
FUNDAÇÃO para apoiar a realização do Curso de Especialização em Finanças, da Escola de
Administração da UFRGS. VALOR FINANCEIRO: R$ 246.392,80. VIGENCIA: 27/06/2017 a
19/07/2019. DATA E ASSINATURA: 27/06/2017. N.º DO PROCESSO: 23078.012801/2017-
76.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 121/2019 - UASG 153114

Nº Processo: 23078518951201951 . Objeto: Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a
realização do CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO Fisioterapia Cardiorrespiratória e Terapia
Intensiva, da Escola de Educação Física, Fisioterapia e Dança da UFRGS. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Aprovado pela Nota nº Parecer 0522/2019. Declaração de Dispensa em
26/07/2019. FABIO CANGERI DI NASO. Coordenador do Projeto.. Ratificação em
29/07/2019. HELIO HENKIN. Pró-reitor de Planejamento e Administração.. Valor Global: R$
316.750,00. CNPJ CONTRATADA : 74.704.008/0001-75 FUNDACAODE APOIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RGS.

(SIDEC - 29/07/2019) 153114-15235-2019NE800078

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 122/2019 - UASG 153114

Nº Processo: 508642201972 . Objeto: Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a realização do
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO Negócios Internacionais no Século XXI, da Faculdade de Ciências
Econômicas da UFRGS. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Aprovado pela Nota nº Parecer 0523/2019.
Declaração de Dispensa em 22/07/2019. ANDRE LUIZ REIS DA SILVA. Coordenador do Projeto..
Ratificação em 29/07/2019. HELIO HENKIN. Pró-reitor de Planejamento e Administração.. Valor
Global: R$ 460.800,00. CNPJ CONTRATADA : 02.475.386/0001-13 FUNDACAOEMPRESA ESCOLA
DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO S.

(SIDEC - 29/07/2019) 153114-15235-2019NE800078

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-30T00:09:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




